
Córdoba, 06 de diciembre de 2018.- 
 
RESOLUCION NÚMERO 2666.-             
 
Y VISTO: 

El expediente Nº 0521-059464/2018, por medio del cual se 

tramita la inscripción de electricistas idóneos al Registro de Instaladores Electricistas 

Habilitados definido por la Ley Nº 10281 -Seguridad Eléctrica para la Provincia de 

Córdoba- y su Decreto Reglamentario Nº 1022/2015. 

 
Y CONSIDERANDO: 

I) Que la Ley Nº 8835 -Carta del Ciudadano-, en su Artículo 

21º, establece: “Créase el Ente Regulador de los Servicios Públicos (ERSeP) en el 

ámbito del Poder Ejecutivo Provincial, jurisdicción del Ministerio de Obras Públicas, 

que tendrá carácter de organismo autárquico, con personalidad jurídica de derecho 

público del Estado Provincial y capacidad para actuar pública y privadamente, 

individualidad financiera y patrimonio propio. Se dará su organización interna de 

acuerdo con la presente Ley”. Luego, en su Artículo 24º prescribe que “… la función 

reguladora del ERSeP comprende el dictado de la normativa regulatoria, el control y 

aplicación de sanciones, la solución de conflictos entre las partes del sistema, el 

estímulo de la calidad y eficiencia de los prestadores y la aplicación de los incentivos 

relativos a la actividad regulada, de conformidad con las políticas sectoriales”. 

 
II) Que por otra parte, el Artículo 3º de la Ley Nº 10281 

establece que el Ente Regulador de los Servicios Públicos (ERSeP) será la Autoridad 

de Aplicación de dicha Ley y desempeñará las funciones que la misma le confiere, en 

forma adicional a las regulaciones propias del Ente. 

Que el Artículo 1º, inc. c) de la Ley Nº 10281 crea la figura y 

propicia la capacitación del Instalador Electricista Habilitado y, en relación a ello, el 

Decreto Reglamentario Nº 1022/2015 define tres categorías de instaladores, 

especificando para la Categoría III, que en ella se incluirá a los Idóneos con 

capacitación relacionada a la especialidad eléctrica. 

Que a su vez, el Artículo 4º de la misma Ley dispone que “La 

Autoridad de Aplicación creará y llevará un “Registro de Instaladores Electricistas 



Habilitados”, estableciendo su conformación y funcionamiento. A tales efectos, definirá 

los requisitos, condiciones y calidades de las habilitaciones a otorgar.” y, respecto de 

dicho Registro, el Decreto Reglamentario Nº 1022/2015, especifica que “… la 

Autoridad de Aplicación establecerá su funcionamiento. El mismo estará conformado 

por el padrón de matriculados de los colegios profesionales correspondientes u 

órganos equivalentes, con sus respectivas categorías, y por los idóneos que acrediten 

los requisitos que se le exijan, en concordancia con las calidades definidas.”, 

aclarando que “Para fijar los contenidos curriculares sobre los que deberá basarse la 

capacitación de los Idóneos según la incumbencia pretendida, consultará a Entidades 

de Enseñanza Superior y Colegios Profesionales con especialidades afines a la 

temática, en al ámbito de la Provincia de Córdoba.”. 

 

III) Que por medio de la Resolución General Nº 26/2015, 

específicamente en su Artículo 1º, el ERSeP creó el Registro de Instaladores 

Electricistas Habilitados, según requisitos y modalidades definidas en el Anexo I de la 

referida resolución, modificado por medio del Anexo Único de la Resolución General 

ERSeP Nº 43/2017. 

Que al respecto, en el Artículo 8º del aludido Anexo I se 

establece que “La persona idónea en actividades eléctricas que pretenda obtener su 

inscripción en el Registro presentará su solicitud ante el ERSeP. Para ello deberá: 1) 

Acreditar identidad personal, con copia de DNI o documento equivalente; 2) Declarar 

el domicilio real y el asiento de su, o sus, negocio/s y/o actividad/es, si es que posee; 

3) Fijar casilla de correo electrónico ante el ERSeP, donde le serán comunicadas las 

cuestiones atinentes al Registro; 4) Manifestar bajo juramento que no le comprenden 

las causales de inhabilidad e incompatibilidad; 5) Acreditar la aprobación de la 

evaluación establecida en el marco de la Ley Provincial Nº 10281.”. 

Que en relación a la aprobación de la evaluación pertinente, 

los contenidos curriculares y demás requisitos sobre los que debe basarse la 

capacitación y examen de aptitud de los idóneos que aspiren a ser Instaladores 

Electricistas Habilitados - Categoría III, todo ello fue definido en el Anexo II de la 

Resolución General ERSeP Nº 26/2015, aprobados por el Artículo 2º de dicha norma, 

y modificados por medio del Anexo II de la Resolución General ERSeP Nº 49/2016. 

Que en relación a ello, el referido Anexo II requiere que “…el 

desarrollo de los cursos de capacitación destinados a los aspirantes a ser Instaladores 



Electricistas Habilitados – Categoría III y/o los respectivos exámenes estandarizados, 

ya sean iniciales o finales, deberán ser llevados a cabo ante la Secretaría de Equidad 

y Promoción del Empleo, o la entidad que la reemplace o que en su defecto pudiera 

oportunamente disponer el ERSeP, o frente a municipios, comunas, cooperativas, 

sindicatos, asociaciones, cámaras, etc., como así también a particulares  (sean estos 

personas físicas o jurídicas) que pudiera resultar oportuno, previa suscripción del 

correspondiente convenio de colaboración, acorde al modelo aprobado por Resolución 

ERSeP Nº 1239/2016, las que la modifiquen o reemplacen.”. 

Que en virtud de lo dispuesto por los Artículos 9º, 10º y 12º 

de los requisitos y modalidades relativos al funcionamiento del Registro de 

Instaladores Habilitados, incorporados en el Anexo I de la Resolución General ERSeP 

Nº 26/2015, modificado por el Anexo Único de la resolución General ERSeP Nº 

43/2017, la solicitud de inscripción de los interesados fue girada al Área Específica del 

ERSeP -Área de Seguridad Eléctrica, dependiente de la Gerencia de Energía 

Eléctrica-, la cual procedió a su tramitación. 

Que por su parte, según surge del Informe Técnico Nº 

49/2018, confeccionado por el Área de Seguridad Eléctrica dependiente de esta 

Gerencia de Energía Eléctrica con fecha 5 de Diciembre de 2018, obran en dicha área, 

formularios de solicitud de inscripción al Registro de Instaladores Electricistas 

Habilitados de los electricistas idóneos que se detallan en el Anexo del referido 

informe, con indicación de la totalidad de los datos necesarios, entre ellos el domicilio 

real y la casilla de correos electrónicos, como así también copia de los respectivos 

documentos de identidad y certificados de aprobación de la evaluación pertinente, 

desarrollada por cada interesado. 

Que asimismo se destaca que según la documentación 

acompañada por los interesados, todos ellos deben ser inscriptos en la Segunda Parte 

del Registro de Instaladores Electricistas Habilitados, correspondiente a la Categoría 

III definida por el Decreto Provincial Nº 1022/2015, en cumplimiento de las medidas 

derivadas de los Artículos 12º, 13º y 14º del Anexo I por medio del cual se instrumenta 

el referido Registro. 

 
V) Que conforme lo establecido por Resolución General 

ERSeP Nº 02/2012 (TO RG ERSeP 43/2016) -Orgánica del ERSeP-, resulta 



competente para entender y emitir resolución en las presentes actuaciones el Gerente 

de la Gerencia de Energía Eléctrica de este Organismo. 

Por todo ello, normas citadas, y en uso de sus atribuciones 

conferidas por los artículos 21 y siguientes de la Ley Nº 8835 -Carta del Ciudadano-, y 

lo dispuesto por la Ley Nº 10281 -Seguridad Eléctrica para la Provincia de Córdoba-, el 

Gerente de la Gerencia de Energía Eléctrica del Ente Regulador de los Servicios 
Públicos (ERSeP);  

 

R E S U E L V E: 
 

ARTÍCULO 1º: INSCRÍBASE en la Segunda Parte del Registro de Instaladores 

Electricistas Habilitados, correspondiente a la Categoría III, a las personas que se 

listan en la nómina incorporada como Anexo Único de la presente, asignando a cada 

inscripto el Número de Registro que en dicho listado se detalla. 

 

ARTÍCULO 2º: DISPÓNESE que la ordenada anotación en el Registro sólo acredita 

idoneidad técnica en virtud de la aprobación del examen pertinente y no genera 

derecho alguno para los instaladores registrados más allá de los previstos por la 

propia Ley Nº 10281 y su reglamentación. 

 
ARTÍCULO 3º: ESTABLÉCESE que las Habilitaciones extendidas en virtud del 

Artículo 1º precedente, tendrán vigencia por el término de tres (3) años desde la fecha 

de la presente, debiendo ser renovadas al vencimiento del plazo dispuesto. 

 
ARTÍCULO 4º: ORDÉNASE a los instaladores electricistas que resultaron habilitados 

por medio de la presente, mantener actualizados sus datos en el Registro, 

comunicando todo cambio en forma fehaciente e inmediata al Área de Seguridad 

Eléctrica, dependiente de la Gerencia de Energía Eléctrica del ERSeP. 

 
ARTÍCULO 5º: INDÍCASE a los instaladores que resultaron habilitados por medio de 

la presente, que deberán encontrarse registrados en la plataforma de Ciudadano 

Digital del Gobierno de la Provincia de Córdoba -Nivel 2-. 

 



ARTÍCULO 6º: PROTOCOLÍCESE, hágase saber y publíquese en la página web del 

ERSeP. 

 
ANEXO ÚNICO 

 
NÓMINA DE INCORPORADOS AL REGISTRO DE INSTALADORES 

ELECTRICISTAS HABILITADOS 
 

Orden DI tipo DI Nº Apellido y Nombres Número de registro Categoría 

1 DNI 23954274 CASTILLO, LEONARDO DAVID 23954274  -  04448 III 
2 DNI 26770422 OVIEDO, ABELARDO MATIAS 26770422  -  05841 III 
3 DNI 38419004 ESPINDOLA, ALCIDES NICOLAS 38419004  -  05842 III 
4 DNI 13683495 LOPEZ, HUGO ANTONIO 13683495  -  05843 III 
5 DNI 29598398 MOLINA, MATIAS DANIEL 29598398  -  05844 III 
6 DNI 20386585 MAYORGA, CARLOS RODOLFO 20386585  -  05845 III 
7 DNI 27266639 MATIAS, CELIZ 27266639  -  05846 III 
8 DNI 23872417 AZABAL, HERNAN CESAR 23872417  -  05847 III 
9 DNI 20507985 JUAREZ, SANDRO ABEL 20507985  -  05848 III 
10 DNI 24739932 MENA, HERMINI EUGENIO  24739932  -  05849 III 
11 DNI 14217785 MONGE, HORACIO RAÚL 14217785  -  05850 III 
12 DNI 14571841 SOSA, MARIA CRISTINA 14571841  -  05851 III 
13 DNI 14893684 ARRIGONI, JORGE ALBERTO 14893684  -  05852 III 
14 DNI 28700034 VERA, LUIS EDUARDO 28700034  -  05853 III 
15 DNI 8313806 BARTOLINI, DANTE ENRIQUE 8313806  -  05854 III 
16 DNI 25068849 MORENO, RENÉ ALEJANDRO 25068849  -  05855 III 
17 DNI 33268852 MEDINA, MARIANO BERNARDO 33268852  -  05856 III 
18 DNI 28178562 PALACIOS, JAVIER ALBERTO 28178562  -  05857 III 
19 DNI 23231102 CERVELLERA, SERGIO OSVALDO 23231102  -  05858 III 
20 DNI 21694106 DIAZ, FELIX FERNANDO 21694106  -  05859 III 
21 DNI 29469273 MUÑIZ, DARIO MAURICIO 29469273  -  05860 III 
22 DNI 33415323 BRUNO, CRISTHIAN MARCELO ALEJANDRO 33415323  -  05861 III 
23 DNI 39610110 MAESTRE, MATIAS RAFAEL  39610110  -  05862 III 
24 DNI 20083456 AMARANTO, OSCAR SERGIO 20083456  -  05863 III 
25 DNI 34082581 VELA, MARTIN ALEXANDER 34082581  -  05864 III 
26 DNI 14476840 BARROZO, MARIO ROBERTO 14476840  -  05865 III 
27 DNI 23105785 ZALAZAR, SERGIO OSCAR 23105785  -  05866 III 
28 DNI 36144142 CORIA, DARIO NAHUEL 36144142  -  05867 III 
29 DNI 29208001 SILVA, JAVIER EZEQUIEL 29208001  -  05868 III 
30 DNI 28064664 MEDINA, GUILLERMO BERNABE 28064664  -  05869 III 
31 DNI 29253434 MAYR, MARTIN LUCIANO 29253434  -  05870 III 
32 DNI 25862737 FERNÁNDEZ, CRISTIAN ADRIÁN 25862737  -  05871 III 
33 DNI 31356467 DIAZ, LUIS FERNANDO 31356467  -  05872 III 
34 DNI 24457229 AGUILERA, CHRISTIAN DANTE 24457229  -  05873 III 
35 DNI 25105466 KASTLI, SERGIO ALEJANDRO 25105466  -  05874 III 
36 DNI 31404641 ROMO, PABLO EZEQUIEL 31404641  -  05875 III 
37 DNI 40809410 VARELA, MATHIAS SEBASTIAN 40809410  -  05876 III 
38 DNI 37475498 HONEGGER, PABLO MAURICIO 37475498  -  05877 III 
39 DNI 24684764 VILLCA, CARLOS MANUEL 24684764  -  05878 III 



40 DNI 31858687 SANTIAGO, JULIO CESAR 31858687  -  05879 III 
41 DNI 30843479 DE LA FUENTE, MARTIN MIGUEL 30843479  -  05880 III 
42 DNI 31997293 LAFUENTE, ANTONIO 31997293  -  05881 III 
43 DNI 41482984 PIDONE, AGOSTINA GABRIELA 41482984  -  05882 III 
44 DNI 39498796 FIGUEROA, MATÍAS SANTIAGO 39498796  -  05883 III 
45 DNI 30663830 NIEVAS, WALTER ADRIAN 30663830  -  05884 III 
46 DNI 24558154 CEBRIAN, JUAN PEDRO 24558154  -  05885 III 
47 DNI 37661316 ROTELA, EMANUEL DARIO 37661316  -  05886 III 
48 DNI 36119250 BARRIONUEVO, DIEGO NORBERTO 36119250  -  05887 III 
49 DNI 18804836 JURI, GUSTAVO ANDRES 18804836  -  05888 III 
50 DNI 14155230 ROBLEDO, AUGUSTO JOSÉ  14155230  -  05889 III 
51 DNI 23824296 PEREZ VILLALOBO, JORGE ALEJANDRO 23824296  -  05890 III 
52 DNI 13536403 MARQUEZ, VICTOR OSVALDO 13536403  -  05891 III 
53 DNI 33600191 TORRES DÍAZ, DIEGO EXEQUIEL 33600191  -  05892 III 
54 DNI 43605629 MASCHERONI, FLAVIO AGUSTIN 43605629  -  05893 III 
55 DNI 35077070 MANQUEO, ELIAS GABRIEL  35077070  -  05894 III 
56 DNI 32157129 LEÓN, MAURICIO DANIEL 32157129  -  05895 III 
57 DNI 27393893 CORVALAN, JUAN CRUZ 27393893  -  05896 III 
58 DNI 22838622 GÓMEZ, JULIO ERNESTO 22838622  -  05897 III 
59 DNI 36429881 CEBALLOS SCOLARI, URIEL ANDREAS 36429881  -  05898 III 
60 DNI 38330840 CEBALLOS, JUAN IGNACIO 38330840  -  05899 III 
61 DNI 37049907 FERNANDEZ, RODRIGO LEANDRO 37049907  -  05900 III 
62 DNI 26793423 LAZARTE, HECTOR LEONARDO 26793423  -  05901 III 
63 DNI 36834596 LOPEZ, VANESA DESIREE 36834596  -  05902 III 
64 DNI 34516667 DONTAS, GABRIEL NICOLAS 34516667  -  05903 III 
65 DNI 24923389 ARTEMISI, SEBASTIAN LEONARDO 24923389  -  05904 III 
66 DNI 40710247 FERNÁNDEZ FALTRACCO, JOSÉ MARTÍN 40710247  -  05905 III 
67 DNI 33315059 DONTAS, PABLO DAMIÁN 33315059  -  05906 III 
68 DNI 29715491 BIANCHI, EDGAR HERNAN 29715491  -  05907 III 
69 DNI 12931281 TORTI, JUAN JOSÉ 12931281  -  05908 III 
70 DNI 39058214 AGÜERO, RICARDO AGUSTIN 39058214  -  05909 III 
71 DNI 35283844 SARRIA, JAVIER 35283844  -  05910 III 
72 DNI 27423096 ROMANO, CRISTIAN ALEJANDRO 27423096  -  05911 III 
73 DNI 13115263 LEON, RAUL ANTONIO 13115263  -  05912 III 
74 DNI 25794031 PEDROCA, SERGIO EDUARDO 25794031  -  05913 III 
75 DNI 25203913 ALLENDE GALICIA, SEBASTIÁN 25203913  -  05914 III 
76 DNI 16740909 SAPUPPO, DANIEL SALVADOR 16740909  -  05915 III 
77 DNI 32540568 GIGENA, FERNANDO NICOLAS 32540568  -  05916 III 
78 DNI 17866361 DE LA FUENTE, NESTOR RUBEN 17866361  -  05917 III 
79 DNI 41158759 BELLOTTO, SANTIAGO 41158759  -  05918 III 
80 DNI 37465014 ACUÑA, DAGMA SABRINA 37465014  -  05919 III 
81 DNI 36357307 PERESSOTTI, FRANCO MAXIMILIANO 36357307  -  05920 III 
82 DNI 26673134 SPOSETTI, CRISTIAN ENZO 26673134  -  05921 III 
83 DNI 18848580 NUÑEZ LORENZO, ELMER 18848580  -  05922 III 
84 DNI 29208424 BARRERA, CRISTIAN PABLO DEL VALLE 29208424  -  05923 III 
85 DNI 29208338 CARTA, JUAN PABLO 29208338  -  05924 III 
86 DNI 33600221 SUFFICH, FEDERICO JOSE 33600221  -  05925 III 
87 DNI 37315831 ALMADA, FERNANDO GABRIEL 37315831  -  05926 III 
88 DNI 20871121 BRAVO, ADOLFO ROLANDO 20871121  -  05927 III 
89 DNI 31646466 APESTEGUI, DIEGO HERNÁN 31646466  -  05928 III 
90 DNI 37618839 BELLAVIA, CRISTIAN GABRIEL 37618839  -  05929 III 
91 DNI 23978961 MADARNAS, SEBASTIAN FERNANDO 23978961  -  05930 III 
92 DNI 34441251 RUIZ, LEONARDO DANIEL 34441251  -  05931 III 
93 DNI 37733184 AVERANGA CAMARGO, MARTIN ANDRES 37733184  -  05932 III 



94 DNI 21545312 LLANES, WALTER DANIEL  21545312  -  05933 III 
95 DNI 33751102 BAIGORRIA, JEREMÍAS  33751102  -  05934 III 
96 DNI 31587765 MACHADO, MARIANO ALEXIS 31587765  -  05935 III 
97 DNI 39174183 PIAZZA, GASTÒN FERNANDO 39174183  -  05936 III 
98 DNI 18747602 GONZALEZ SOTO, OSCAR UBALDO 18747602  -  05937 III 
99 DNI 36145095 PEDERNERA, MARISA ANABELLA  36145095  -  05938 III 

100 DNI 40519556 BARRAZA, GONZALO EMANUEL 40519556  -  05939 III 
101 DNI 25457882 ALTAMIRANO, WALTER ALBERTO 25457882  -  05940 III 
102 DNI 35578840 GIL, EMILIO ALEJANDRO 35578840  -  05941 III 
103 DNI 37629911 CAMPOS, HORACIO 37629911  -  05942 III 
104 DNI 27940592 REVELLO, FACUNDO EMILIANO 27940592  -  05943 III 
105 DNI 41594035 SANCHEZ, FACUNDO GABRIEL 41594035  -  05944 III 
106 DNI 36925525 JORDAN, DARIO ALEXIS 36925525  -  05945 III 
107 DNI 22774427 PINTO, ARIEL EDGARDO 22774427  -  05946 III 
108 DNI 30337104 OROZCO, RODRIGO 30337104  -  05947 III 
109 DNI 29276652 GARAY, FRANCO RAMÓN 29276652  -  05948 III 
110 DNI 29203700 GONZALEZ, JORGE IGNACIO 29203700  -  05949 III 
111 DNI 29475322 ROMERO, PABLO HERNAN NAZARETH 29475322  -  05950 III 
112 DNI 33827416 ORDOÑEZ, RUBEN ALEJANDRO 33827416  -  05951 III 
113 DNI 14970852 BARROS, PEDRO RAUL 14970852  -  05952 III 
114 DNI 21555822 SPERTINO, RAUL ARMANDO 21555822  -  05953 III 
115 DNI 23461527 PAEZ, HERNAN DIEGO 23461527  -  05954 III 
116 DNI 33431909 AICHINO, VICTOR MIGUEL 33431909  -  05955 III 
117 DNI 20203167 FERNANDEZ, MARCELO HECTOR 20203167  -  05956 III 
118 DNI 30458528 RIVERO, GERARDO EZEQUIEL 30458528  -  05957 III 
119 DNI 26194201 DEARRIBA, PABLO DANIEL 26194201  -  05958 III 
120 DNI 21754125 GOMEZ, RICARDO ALBERTO 21754125  -  05959 III 
121 DNI 23252120 GUZMAN, GERARDO JORGE 23252120  -  05960 III 
122 DNI 26982557 MIRETTI, ARIEL JESÚS 26982557  -  05961 III 
123 DNI 30091930 SOBRERO, FRANCO MIGUEL 30091930  -  05962 III 
124 DNI 32649672 PIERUCCI, CLAUDIO MATIAS 32649672  -  05963 III 
125 DNI 31039011 ARGÜELLO, JULIÁN ESTEBAN 31039011  -  05964 III 

 


